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Introduction 
La plateforme Parcoursup recense 8 formations sanitaires et 4 formations sociales en Île-de-France 
en 2022, indiquées dans le tableau ci-dessous. 

Ce document a pour objectif de présenter, pour chaque formation, les évolutions notables sur la 
plateforme depuis 2019 ou 2020 (pour les formations ayant intégré Parcoursup cette année-là) ainsi 
que les principales caractéristiques des candidats et des élèves admis lors de la session 2022. 

La capacité de formation aux différents diplômes est extrêmement variable, de 5 747 places pour le 
D.E. d’infirmier à 8 places pour le D.E. d’éducateur technique spécialisé. 

Avec une moyenne de 38 vœux par place, les formations sanitaires et sociales sont plus demandées 
que l’ensemble de formations (21 vœux par place). Cependant, comme cela est indiqué dans le 
tableau ci-dessous, les formations sanitaires sont beaucoup plus prisées que les formations sociales, 
avec 45 vœux par place pour les premières et 4,9 pour les secondes. Au sein même des formations 
sanitaires, les formations en soins infirmiers sont les plus demandées. 

 
Nombre 
de 
places 

Nombre 
de 
vœux 

Nombre 
de 
vœux 
par 
place 

Nombre 
d'admis 
pour 
100 
vœux 

Formations sanitaires         

Diplôme d’état (D.E.) d’infirmier  5 747  311 619  54,2 1,8 

Radiologie médicale : D.E. Manipulateur 
d’électroradiologie médicale et D.T.S. d’imagerie 
médicale et radiologie thérapeutique 

329  6 597  20,1 5,1 

Certificat de capacité (C.C.) d'Orthophoniste * 120  1 966  16,4 6,1 

C.C. d'Orthoptiste * 170  2 048  12,0 8,3 

     dont enseignement à distance 15  250  16,7 5,6 

D.E. d’audioprothésiste * 35  1 015  29,0 3,3 

D.E. d’ergothérapeute * 179  2 320  13,0 7,6 

D.E. de pédicure-Podologue * 362  1 698  4,7 13,3 

D.E. de psychomotricien * 390  2 704  6,9 14,9 

Ensemble formations sanitaires 7 332  329 967  45,0 2,1 

Formations sociales         

D.E. d’assistant de service social 351  1 715  4,9 15,7 

D.E. d’éducateur de jeunes enfants 533  2 016  3,8 19,4 

D.E. d’éducateur spécialisé 670  3 889  5,8 15,8 

D.E. d’éducateur technique spécialisé * 8  47  5,9 4,3 

Ensemble formations sociales 1 562  7 667  4,9 16,7 

Ensemble formations sanitaires et sociales 8 894  337 634  38,0 2,5 

*Formation ayant intégré Parcoursup pour la session 2020 

Dans l’ensemble, avec 2,5 admis pour 100 vœux, les formations sanitaires et sociales sont plus 
sélectives que l’ensemble des formations présentes sur Parcoursup, pour lesquelles on compte 4,2 
admis pour 100 vœux en moyenne. Au sein des formations sanitaires et sociales, ce sont les études 
d’infirmier et d’audioprothésiste qui montrent la tension la plus forte. 
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Seule la préparation du D.E. d’infirmier est proposée dans tous les bassins d’emploi et de formation 
de la région. Toutefois, pour presque la moitié d’entre eux, cette formation n’est dispensée qu’au sein 
un seul établissement, contre 10 à Paris (EPT 1), 5 à Paris Ouest la Défense (EPT4) ou 4 à Grand-
Orly Seine Bièvre (EPT 12).  

Seul le bassin de Paris recense des places de formation pour les 12 diplômes ou certificats. 

La plupart du temps, les formations sociales sont proposées ensemble dans un bassin, mis à part le 
D.E. d’éducateur spécialisé, qui n’est présent qu’à Paris. Elles sont dispensées dans le même 
établissement. 
Seuls les bassins Plaine commune (EPT 6) et Grand Orly Seine Bièvre proposent des places pour 
préparer le D.E d’éducateur spécialisé seul.  
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1 - Formations sanitaires : un nombre 
de places en hausse depuis 2020 

1.1 - Diplôme d’État (DE) d’infirmier 
En 2022, 58 établissements franciliens permettent de préparer le D.E. d’infirmier en Île-de-France, 
répartis dans tous les bassins d’emploi et de formation. C’est de loin la formation la plus répandue 
avec près de 5 750 places proposées. 

Depuis 2019, la capacité d’accueil en Institut de formation en soins infirmiers (Ifsi) a augmenté de près 
de 1 000 places : + 491 en 2020, + 262 en 2021, + 237 en 2022. 
L’année 2020 fait figure d’exception : le nombre de places de formation augmente considérablement, 
mais le nombre de vœux diminue. Cela illustre peut-être une désaffection pour cette profession, en 
lien avec la pandémie de Covid-19 et la forte médiatisation des difficultés rencontrées par les 
professionnels.  
L’année suivante, le nombre de vœux dépasse le niveau de 2019 et augmente encore en 2022, mais 
moins que la capacité de formation. 

 

En 2019, le nombre d’admis a excédé la capacité d’accueil, avec un taux de remplissage de 108 %. 
Depuis, avec l’augmentation du nombre de places, le nombre d’admis n’atteint jamais la capacité de 
formation et le taux de remplissage oscille autour de 97-98 %. En 2022, 163 places de formation ne 
sont pas pourvues. 
Le rythme de remplissage des formations a ralenti entre 2019 et 2021 pour atteindre 44 % d’admis 
avant le baccalauréat et 85 % avant la fin de la procédure principale. En 2022, la procédure 
d’admission accélère un peu : 64 % des admis ont reçu leur proposition d’admission avant le 
baccalauréat mais seulement 72 % avant la fin de la procédure principale. 

Cette formation est très féminine, 87 % des étudiants admis sont des femmes, une proportion similaire 
à celle des candidatures.  

Près d’un étudiant admis sur deux passe son baccalauréat la même année : les néo-bacheliers 
représentent 49 % des admis. Ceux-ci semblent favorisés au cours de la sélection, puisque cette 
proportion est supérieure à celle des candidats (40 %). 

Parmi les étudiants néo-bacheliers admis, 40 % sont des bacheliers technologiques, 31 % des 
bacheliers généraux et 29 % des bacheliers professionnels. Cette répartition est très proche de celle 
des candidats mais montre des admissions plutôt au profit des bacheliers généraux (qui représentent 
29 % des vœux des néo-bacheliers). Depuis 2020, la part de bacheliers généraux diminue (-5 points) 
au profit des bacheliers technologiques (+2 points) et professionnels (+3 points)1. 

 
1 Les tableaux détaillés se trouvent en annexe à la fin du document. 
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68 % des néo-bacheliers admis ont eu une mention au baccalauréat, c’est moins qu’en 2021 (80 %). 
Pour l’ensemble des formations, la part de néo-bacheliers avec mention a diminué entre 2021 et 2022, 
mais dans une moindre mesure : elle est passée de 80 % à 75 %, probablement en raison de 
conditions de passage du baccalauréat plus exigeantes qu’en 2020 et 2021.  

38 % des admis sont boursiers. Cette proportion est en augmentation constante depuis 2019 (+ 14 
points), cependant elle est toujours inférieure à la proportion de boursiers parmi les candidats (43 % 
en 2022). 

La proportion d’admis ayant obtenu leur baccalauréat en Île-de-France est stable. En revanche, la 
mobilité entre les académies franciliennes augmente : la part d’étudiants néo-bacheliers admis issus 
d’une autre académie passe de 24 % en 2021 à 29 % en 2022. 

La capacité de formation au soins infirmiers est très variable selon les bassins d’emploi et de formation, 
comme le montre la carte ci-dessous.  
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1.2 - Radiologie médicale 
L’offre de formation en radiologie médicale (diplôme d’État de manipulateur d’électroradiologie 
médicale et diplôme de technicien supérieur (DTS) en imagerie médicale et radiologie thérapeutique) 
est très stable depuis 2019 : 320 places proposées sur Parcoursup jusqu’en 2021 et 329 en 2022. 

Trois instituts de formation proposent 164 places pour préparer le D.E. manipulateur en 
électroradiologie (localisés dans les académies de Paris et Versailles) et trois lycées forment au DTS 
Imagerie médicale et radiologie thérapeutique (165 places réparties dans les trois académies 
franciliennes). 

L’année 2021 voit une baisse du nombre de vœux, mais c’est pourtant la première année depuis 2019 
où toutes les places de formation sont remplies. L’année suivante, le nombre d’admis excède même 
le nombre de places avec un taux de remplissage supérieur à 100. 

 

En 2020, la procédure d’affectation a été beaucoup plus lente que l’année précédente ; à partir de 
2021 le rythme est un peu plus soutenu pour retrouver quasiment celui de 2019. 

Trois quarts des étudiants admis sont des femmes, ce taux est en baisse constante depuis 2019 où il 
atteignait 88 %, soit 13 points de moins. En 2022, la sélection se fait en faveur des hommes, car la 
part de femmes parmi les admis est légèrement inférieure à la part de femmes parmi les candidats. 

Plus de 6 étudiants sur 10 viennent d’obtenir leur baccalauréat. Cette proportion de néo-bacheliers est 
supérieure à celle des vœux (51 %). Et la part de néo-bacheliers est en constante augmentation depuis 
2019 où ils représentaient 52 % des admis. 

Parmi les néo-bacheliers admis, la grande majorité (63 %) a obtenu un baccalauréat technologique, 
plus du tiers (36 %) un baccalauréat général. Ceux-ci apparaissent avantagés par rapport aux 
bacheliers technologiques, car ils représentent 30 % des candidats.  
Entre 2019 et 2020, la part de bacheliers généraux a baissé de 4 points, au profit des bacheliers 
technologiques, puis la tendance s’est inversée et la part de bacheliers généraux a augmenté de 13 
points entre 2020 et 2021. Depuis 2021, la répartition des néo-bacheliers admis entre baccalauréat 
général et baccalauréat technologique est stable. 

La part de néo-bacheliers ayant obtenu une mention au baccalauréat a retrouvé le niveau de 2019 
(62 %), après une forte augmentation en 2020 et 2021, probablement liée aux conditions 
exceptionnelles de passage du baccalauréat pendant la pandémie de Covid-19. 

La part de boursiers parmi les néo-bacheliers admis a beaucoup augmenté depuis 2019 (de 19 % à 
43 %) et est stable depuis. Elle est très proche de la part de candidats boursiers.  

La part de néo-bacheliers ayant passé leur baccalauréat en dehors de l’Île-de-France se stabilise 
depuis 2021 à 8 %, alors que cette proportion atteignait 15 % en 2020. La mobilité inter-académies 
est très importante en 2022, avec 54 % de néo-bacheliers ayant passé leur baccalauréat dans une 
autre académie francilienne.  
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1.3 - Certificat de capacité d'orthophoniste 
L’accès au certificat de capacité d’orthophoniste sur la plateforme Parcoursup existe depuis 2020. 
L’offre de formation ne varie pas depuis 2020 avec 120 places, toutes proposées par Sorbonne 
Université.  

Le nombre de vœux diminue progressivement depuis 2019, mais toutes les places de formation sont 
occupées à la fin de la procédure d’affectation. Celle-ci est très rapide, avec plus de 9 places sur 10 
attribuées avant le baccalauréat. 

  

Cette formation est extrêmement féminine, avec 95% de femmes, un peu moins que les années 
précédentes (99 %).  

Près du tiers des étudiants admis a obtenu son baccalauréat la même année, ce qui est peu (la part 
de néo-bacheliers est de 47 % en moyenne pour les formations sanitaires, et de 74 % pour l’ensemble 
des formations proposées sur Parcoursup). La sélection se fait plutôt au profit des candidats en reprise 
d’études ou réorientation : ils représentent 60 % des candidats et 68 % des admis.  
Malgré tout, la part de néo-bacheliers a crû depuis 2020, où ils représentaient seulement 15 % des 
admis. 

Tous les néo-bacheliers admis dans cette formation sont détenteurs d’un baccalauréat général, et ont 
tous obtenu une mention au baccalauréat.  

8 % des néo-bacheliers admis sont boursiers en 2022. C’est 10 points de moins que parmi les 
candidats. Par ailleurs, la part de boursiers a sensiblement diminué depuis 2020 et 2021, où elle 
atteignait respectivement 26 % et 21 %.  

Près de 4 néo-bacheliers admis sur 10 ont passé leur baccalauréat en dehors de l’Île-de-France, ce 
qui représente une proportion très importante. Un phénomène qui pourrait s ‘expliquer par une offre 
moins présente dans les autres académies françaises, or ce n’est pas le cas. En effet, cette formation 
francilienne ne représente que 13 % de l’ensemble des places de formation en orthophonie en France.  

Certains éléments, tels que le taux de bacheliers généraux, le taux de mentions et la part d’étudiants 
non franciliens indiquent une sélectivité accrue de la part de cet organisme de formation. 

  

La formation 
n’était pas 
proposée sur 
la plateforme 
Parcoursup 
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1.4 - Certificat de capacité d'orthoptiste  
Le certificat de capacité d’orthoptiste peut se préparer à l’université de Paris et à Sorbonne université. 
En 2022, ces deux organismes proposent 170 places au total, dont 15 à distance : Université de Paris 
en propose 4 depuis le campus connecté de Nice et 5 depuis celui de Nevers, tandis que Sorbonne 
université en propose 6 depuis l’université des Antilles en Martinique. L’enseignement à distance 
depuis le site de Nevers existe depuis 2020, les autres sont apparus en 2022. En 2020, il y avait 
également 10 places en enseignement à distance depuis Limoges, mais cette offre de formation à 
distance a disparu l’année suivante. Elle existe peut-être pour répondre à des besoins localisés de 
professionnels et n’a peut-être pas vocation à durer. L’offre située à Nevers perdure probablement car 
il n’y a aucun organisme de formation en Bourgogne-Franche Comté, tandis qu’il y en a en Nouvelle 
Aquitaine. 
 
L’offre de formation est relativement stable depuis 2020, la faible variation de capacité d’accueil 
correspond à l’ouverture ou à la fermeture de places d’enseignement à distance. Le nombre de vœux 
par place augmente à partir de 2021 mais son niveau n’indique pas une formation particulièrement en 
tension. 

 

Huit étudiants admis sur 10 sont des femmes ; il semblerait qu’il y ait une volonté de limiter la 
féminisation de la formation, car la proportion de femme est moins importante parmi les admis que 
parmi les candidats, et la part de femmes parmi les admis est inférieure aux années précédentes (85 % 
en 2020 et 89 % en 2021). 

Plus du tiers des admis sont néo-bacheliers, et ce taux est en hausse par rapport aux deux années 
précédentes. Comme pour la formation d’orthophoniste, ce taux est particulièrement faible. 

Les néo-bacheliers sont dans la grande majorité détenteurs d’un baccalauréat général, cependant 
14 % ont obtenu un baccalauréat technologique et 3 % un baccalauréat professionnel. Ces proportions 
sont similaires pour les candidats.  

Près de 7 néo-bacheliers admis sur 10 ont eu une mention au baccalauréat en 2022 ; cette proportion 
est en baisse par rapport aux deux années précédentes, probablement en raison d’un « retour à la 
normale » des conditions de passage du baccalauréat. 

39 % des néo-bacheliers admis sont boursiers en 2022. Ce taux est similaire pour les candidats, et en 
hausse depuis 2020 (+12 points). 

La plupart des néo-bacheliers admis (71 %) a obtenu son baccalauréat en Île-de-France. 29 % 
viennent d’un établissement non francilien ; ce taux élevé, si on le compare aux autres formations, est 
en baisse depuis 2021, où plus d’un étudiant admis sur 2 étaient non francilien.  

La formation 
n’était pas 
proposée sur 
la plateforme 
Parcoursup 
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1.5 - Diplôme d’État d’audioprothésiste  
En 2022, seul le Conservatoire national des arts et métiers prépare au certificat de capacité 
d’audioprothésiste en Île-de-France. Les 35 places de formation proposées sur Parcoursup 
représentent 12 % de l’offre de formation dans ce domaine pour l’ensemble du territoire français. 

L’offre de formation est stable depuis que cette formation a intégré la plateforme. L’augmentation du 
nombre de vœux par place, régulière depuis 2020, montre un intérêt croissant pour cette formation. 

 

En 2020, la formation a trouvé la plupart de ses effectifs avant la fin de la procédure principale (94 %) 
et a même dépassé la capacité d’accueil à l’issue de la procédure complète (109 %). Les années 
suivantes, le rythme a été sensiblement ralenti, puisqu’en 2022, seuls 6 places sur 10 sont attribuées 
à la fin de la procédure principale. En 2021 il restait 4 places non pourvues à l’issue de la procédure 
complémentaire et 2 en 2022. 

Près de 9 étudiants admis sur 10 sont des femmes, et cette proportion est bien supérieure à celle des 
candidats (67 %). Contrairement à ce que l’on a pu voir pour d’autres formations sanitaires, la sélection 
ne se fait pas en faveur des hommes. 

La part de néo-bacheliers est, là aussi, relativement faible : ils sont 3 sur 10 étudiants admis. Comme 
pour le certificat d’orthophoniste, tous les néo-bacheliers admis sont détenteurs d’un baccalauréat 
général et tous l’ont eu avec mention.  

Attention, l’échantillon est très faible, les néo-bacheliers ne sont qu’une dizaine. À cette échelle, les 
proportions indiquées ne sont pas très fiables et sont susceptibles de varier énormément d’une année 
à l’autre. 

La formation ne compte aucun néo-bachelier boursier parmi les boursiers ; alors qu’ils sont 40 % parmi 
les candidats.  

Seul un néo-bachelier sur dix est originaire d’un lycée non francilien, proportion en-deçà de la moyenne 
des formations sanitaires (15 %). Ce chiffre est toutefois en hausse depuis 2020 (aucun néo-bachelier 
n’avait passé son baccalauréat en dehors de l’Île-de-France) et 2021 (8 %).  

  

La formation 
n’était pas 
proposée sur 
la plateforme 
Parcoursup 
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1.6 - Diplôme d’État d’ergothérapeute  
Le diplôme d’État d’ergothérapeute peut se préparer dans quatre établissements en Île-de-France 
pour un total de 179 places, un dans l’académie de Créteil, un autre dans l’académie de Paris et deux 
dans l’académie de Versailles. 

La capacité d’accueil des formations est stable depuis 2020, avec un petit pic en 2021 où l’on comptait 
17 places de plus qu’en 2022. La demande est en hausse, avec un nombre de vœux par place passé 
de 10 à 13, mais ces chiffres n’indiquent pas une formation particulièrement en tension. 

 

Les formations trouvent leurs étudiants relativement rapidement, avec 73 % d’admis au moment des 
épreuves du baccalauréat. Les formations sont quasiment remplies au moment de la clôture (99 %).   

Cette formation est très féminine, avec seulement 10 % d’hommes. Comme pour le D.E. 
d’audioprothésiste, la sélection se fait plutôt en faveur des femmes, plus nombreuses parmi les admis 
que parmi les candidats (4 points d’écart). 

Moins de la moitié des admis sont néo-bacheliers (44 %) ; cette proportion est légèrement en hausse 
par rapport aux années précédentes où elle était de 39 %. 

Les néo-bacheliers sont principalement détenteurs d’un baccalauréat général (59 %) puis d’un 
baccalauréat technologique (38 %). La part des bacheliers généraux diminue depuis 2020, au profit 
des bacheliers professionnels (3 % en 2022). Toutefois, les détenteurs d’un baccalauréat 
professionnel sont deux fois moins nombreux parmi les admis que parmi les candidats (6 %). 
Trois néo-bacheliers sur quatre ont obtenu une mention au baccalauréat.  

Les néo-bacheliers boursiers représentent 17 % des néo-bacheliers admis en 2022 ; c’est un peu plus 
qu’au sein des candidats (15 %) et bien davantage que les années précédentes (10 % en 2020 et 8 
% en 2021). 

Près du tiers des néo-bacheliers a obtenu son baccalauréat en dehors de l’Île-de-France, ce qui est 
une proportion importante. C’était déjà le cas en 2020 et 2021. Un constat pouvant peut-être 
s’expliquer par la notoriété et la qualité des établissements franciliens, car en matière d’ergothérapie, 
l’offre de formation n’apparait pas plus concentrée en Ile-de-France que dans les autres régions.  

  

La formation 
n’était pas 
proposée sur 
la plateforme 
Parcoursup 
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1.7 - Diplôme d’État de pédicure-podologue  
En 2022, cinq établissements proposent des places pour préparer le D.E. de pédicure-podologue, 
quatre à Paris et un dans l’académie de Créteil. Au total, 362 places sont proposées sur Parcoursup. 

Le nombre de places est en légère augmentation, avec 22 places supplémentaires depuis 2020. Avec 
entre 5 et 6 vœux par place selon les années, cette formation n’est pas en tension.  

 

En 2022, 6 places sur 10 sont remplies, comme en 2021. En 2020, les trois quarts des places étaient 
attribuées à un étudiant. Le rythme de remplissage est un peu accéléré en 2022, avec la moitié des 
places attribuées avant le baccalauréat. 

Comme l’ensemble des formations sanitaires, la préparation au D.E. de pédicure-podologue est 
majoritairement féminine, avec 68 % de femmes en 2022 parmi les admis. Cette proportion est en 
baisse régulière depuis 2020, où elle était supérieure de 10 points. 

Près de 4 étudiants admis sur 10 viennent d’obtenir le baccalauréat, une proportion similaire aux 
années précédentes et à la répartition des candidats. 

Les néo-bacheliers ont obtenu en majorité un baccalauréat général (68 %) ; plus du quart (28 %) est 
détenteur d’un baccalauréat technologique et 3 % d’un baccalauréat professionnel. La sélection se fait 
en favorisant un peu les bacheliers technologiques, qui représentent 25 % des candidats. 
Plus de 6 néo-bacheliers sur 10 ont obtenu une mention au baccalauréat ; cette proportion est bien 
supérieure aux années précédentes (45 % en 2020 et 49 % en 2021) pour lesquelles les conditions 
de passage du baccalauréat étaient plus favorables.  

7 % des néo-bacheliers sont boursiers ; cette proportion est divisée par deux depuis 2021 et 2020. 

Près de 4 néo-bacheliers sur 10 ont obtenu leur baccalauréat en dehors de l’Île-de-France. Cette 
proportion élevée s’explique peut-être par le fait que l’Île-de-France regroupe 53 % des places de 
formation au D.E. de pédicure-podologue.  

  

La formation 
n’était pas 
proposée sur 
la plateforme 
Parcoursup 
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1.8 - Diplôme d’État de psychomotricien  
En 2022, trois établissements proposent des places pour préparer le D.E. de psychomotricien sur la 
plateforme Parcoursup. Deux établissements dans l’académie de Paris et un dans l’académie de 
Versailles comptent au total 390 places. 

La capacité de formation est stable, après une très légère augmentation entre 2020 et 2021. Le nombre 
de vœux par place diminue régulièrement depuis 2020 pour atteindre 7 vœux par place, ce qui 
n’indique pas une formation en tension. 

 

Le rythme de recrutement de cette formation est très rapide, avec 96 % des élèves admis avant le 
baccalauréat. En 2022 cette formation dépasse sa capacité d’accueil avec 13 étudiants 
supplémentaires. C’était déjà le cas en en 2020 avec 28 étudiants supplémentaires, ce qui explique 
sûrement l’augmentation de la capacité d’accueil. Pour ces deux années, l’établissement privé parisien 
Institut supérieur de rééducation psychomotrice dépasse sa capacité d’accueil.  

Cette formation est presque exclusivement féminine, avec seulement 7 % d’hommes en 2022. 

Près d’un étudiant sur trois vient d’obtenir son baccalauréat. Cette proportion, plutôt faible, est en 
hausse depuis 2020, où les néo-bacheliers représentaient 17 % des admis. 

Les néo-bacheliers sont principalement détenteurs d’un baccalauréat général (81 %) ; cette proportion 
a augmenté depuis 2020 et 2021 au détriment des détenteurs d’un baccalauréat technologique. Il 
semble que les bacheliers généraux aient plus de chance d’être admis, car on note un écart de 10 
points entre la proportion de candidats néo-bacheliers généraux et celle des admis néo-bacheliers 
généraux.  

83 % des néo-bacheliers ont obtenu leur baccalauréat avec mention. Cette proportion est en baisse 
par rapport aux années précédentes (où elle était proche de 100 %), probablement en raison des 
conditions de passage du baccalauréat particulières en 2020 et 2021. 

Un étudiant néo-bachelier admis sur dix est boursier. Selon les années, cette proportion varie, de 6 % 
en 2020 à 14 % en 2021. 

49 % des néo-bacheliers ont obtenu leur baccalauréat dans une autre académie francilienne et 45 % 
en dehors de l’Île-de-France. Cette proportion élevée est à mettre en lien avec le fait que la région 
regroupe 37 % des places de formation au D.E. de psychomotricien en France. 

  

La formation 
n’était pas 
proposée sur 
la plateforme 
Parcoursup 



22 
L’INSTITUT PARIS REGION – Exploitation des données Parcoursup en opendata pour la session 2022 - Focus sur les formations sanitaires et sociales 

 
 

 



23 
L’INSTITUT PARIS REGION – Exploitation des données Parcoursup en opendata pour la session 2022 - Focus sur les formations sanitaires et sociales 

 
 

2 - Formations sociales : une baisse 
d’attractivité depuis 2019 

2.1 - Diplôme d’État d’assistant de service social 
Onze établissements proposent des places pour préparer le D.E. d’assistant de service social en 2022 
sur la plateforme Parcoursup. Cinq établissements dans l’académie de Paris, quatre dans l’académie 
de Versailles et deux dans l’académie de Créteil comptent au total 351 places. 

La capacité de formation en Île-de-France a connu une forte baisse entre 2019 et 2020 (- 134 places) 
et s’est stabilisée depuis, même si chaque année une dizaine de places disparaît. Le nombre de vœux 
par place évolue en dents de scie avec une tendance à la baisse. 

 

Près de 7 élèves sur 10 ont eu une proposition avant la fin de la procédure principale, pour un taux de 
remplissage de 77 % en 2022. À la clôture, il reste 82 places disponibles. En 2020 et 2021, le taux de 
remplissage était plus important, respectivement 96 % et 91 %. 

Cette formation est presque exclusivement féminine, avec seulement 7 % d’hommes en 2022. 

Près de 40 % des élèves admis sont néo-bacheliers, comme en 2020. Ils sont un peu plus nombreux 
parmi les candidats (42 %). En 2019 et 2021, les néo-bacheliers admis étaient encore moins 
nombreux, respectivement 31 % et 32 %.  

Les néo-bacheliers ont majoritairement obtenu un baccalauréat général (54 %) ; cette proportion a 
augmenté depuis 2020 et 2021, un peu au détriment des détenteurs d’un baccalauréat technologique 
mais surtout en défaveur des bacheliers professionnels, dont la part a perdu 10 points par rapport à 
2021 et 19 points par rapport à 2020. L’obtention d’un baccalauréat général semble privilégiée au 
cours de la sélection, car les néo-bacheliers généraux sont plus nombreux parmi les admis (54 %) que 
parmi les candidats (45 %). 

52 % des néo-bacheliers ont obtenu leur baccalauréat avec mention. Cette proportion est en baisse 
par rapport aux années précédentes (autour de 60 %), probablement en raison des conditions de 
passage du baccalauréat particulières en 2020 et 2021. 

Un quart des étudiants néo-bachelier admis sont boursiers.  

Cette formation étant proposée dans les trois académies franciliennes, le recrutement au sein de l’Île-
de-France est facilité : 37 % des néo-bacheliers ont passé leur baccalauréat dans la même académie, 
et 45% dans une autre académie francilienne. 18 % des néo-bacheliers viennent d’une académie non 
francilienne ou de l’étranger, ce qui correspond à la moyenne de l’ensemble des formations.   
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2.2 - Diplôme d’État d’éducateur de jeunes enfants 
En 2022, 12 établissements franciliens permettent de préparer le D.E. d’éducateur de jeunes enfants 
en Île-de-France, présents dans les trois académies franciliennes (trois dans l’académie de Créteil, 
quatre dans l’académie de Paris et cinq dans l’académie de Versailles), pour une capacité totale de 
533 places. 

Après une baisse conséquente du nombre de place entre 2019 et 2020 (- 93 places, représentant une 
contraction de 15 % de l’offre), la capacité de formation augmente à nouveau, d’une dizaine de places 
supplémentaire en 2021, puis en 2022. Le nombre de vœux par place baisse régulièrement et 
sensiblement depuis 2019, traduisant un intérêt moindre pour cette formation. 

 

Cette baisse d’attractivité se perçoit également à travers le taux de remplissage : tandis qu’il était 
proche de 100 %, voire au-dessus les trois dernières années, il n’est que de 73 % en 2022 avec 142 
places vacantes à la clôture de la procédure Parcoursup.  
 
Cette formation est très féminine, 94 % des étudiants admis sont des femmes.  

Un peu plus d’un étudiant admis sur deux a obtenu son baccalauréat la même année : les néo-
bacheliers représentent 54 % des admis. Ils sont un peu moins nombreux parmi les admis que parmi 
les candidats. 

Parmi les étudiants néo-bacheliers admis, 30 % sont des bacheliers généraux, 37 % des bacheliers 
technologiques et 33 % des bacheliers professionnels. Cette répartition est très proche de celle des 
candidats mais traduit néanmoins des admissions réalisées plutôt au profit des bacheliers 
professionnels et au détriment des bacheliers généraux, ce qui n’est pas courant. Depuis 2019, la part 
de bacheliers technologiques diminue (- 12 points) au profit des bacheliers professionnels (+ 
12 points). 

18 % des néo-bacheliers admis sont boursiers ; cette proportion augmente régulièrement depuis 2019. 

Plus de la moitié (52 %) des néo-bacheliers admis a obtenu son baccalauréat dans la même académie. 
Ils sont un tiers à l’avoir eu dans une autre académie francilienne. Se situant à 14 %, la part de néo-
bacheliers non originaires de la région Île-de-France est plutôt faible.  
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2.3 - Diplôme d’État d’éducateur spécialisé 
Treize établissements franciliens forment en 2022 au D.E. d’éducateur spécialisé : quatre dans 
l’académie de Créteil, quatre dans l’académie de Paris et cinq dans l’académie de Versailles pour un 
total de 670 places. 

La capacité de formation en Île-de-France est stable, après une baisse importante entre 2019 et 2020 
(-139 places). Le nombre de vœux par place, après avoir augmenté en 2020 avec la baisse de la 
capacité de formation, diminue régulièrement depuis pour s’établir à 6 vœux par place.  

 

Le rythme de recrutement de cette formation est rapide, avec 82 % des élèves admis avant le 
baccalauréat. Les années précédentes, le taux de remplissage était élevé, entre 98 et 106 %. Il est de 
92 % en 2022, avec plus de 50 places vacantes. 

Plus de trois quarts des étudiants sont des femmes. 

Moins de la moitié des étudiants sont néo-bacheliers, une proportion en légère baisse par rapport à 
2020 et 2021. La sélection se fait plutôt en faveur des candidats en réorientation ou en reprise d’études 
(6 points de plus parmi les admis). 

Les néo-bacheliers sont majoritairement détenteurs d’un baccalauréat technologique (41 %), mais ils 
sont nombreux à avoir un baccalauréat général (34 %) ou un baccalauréat professionnel (26 %). La 
sélection semble se faire au détriment des néo-bacheliers professionnels, qui sont plus nombreux 
parmi les candidats que parmi les admis (7 points d’écart). Leur part est en baisse depuis 2021. 

Un étudiant néo-bachelier admis sur cinq est boursier. Cette proportion, stable depuis 2020, n’était 
que de 6 % en 2019. 

Plus de la moitié des néo-bacheliers admis ont eu leur baccalauréat dans la même académie. Cela 
n’est pas surprenant, car la formation est proposée dans toutes les académies franciliennes. 31 % 
l’ont eu dans une autre académie francilienne et seulement 13 % en dehors de l’Île-de-France. 
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2.4 - Diplôme d’État d’éducateur technique spécialisé 
La capacité de formation au D.E. d’éducateur technique spécialisé est apparue en 2020 sur la 
plateforme Parcoursup. Huit places sont proposées par un seul établissement en 2022. Dans la 
mesure où une classe peut difficilement fonctionner avec moins de 10 élèves, il est probable que des 
personnes en formation continue ou reconversion professionnelle complètent les effectifs. 

En 2022, seuls deux étudiants ont accepté la proposition de l’établissement. Ces deux femmes étaient 
en réorientation ou reprise d‘études. 
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Conclusion 
Depuis 2019, l’offre de formation a augmenté pour certaines formation sanitaires (le D.E. d’infirmier en 
premier lieu, les formations en radiologie médicale, les D.E. de pédicure-podologue et de 
psychomotricien dans une moindre mesure), tandis qu’elle a diminué pour toutes les formations 
sociales. 

Une baisse d’attractivité de certaines formations, notamment sociales est visible à travers deux 
indicateurs, le nombre de vœux par place et le taux de remplissage. 

Les formations sanitaires et sociales se démarquent de l’ensemble des formations par une part 
importante d’étudiants en réorientation ou en reprise d’études : 53 % en moyenne contre 75 % pour 
l’ensemble des formations présentes sur la plateforme Parcoursup. 

Toutes les formations sanitaires et sociales recrutent une grande majorité de femmes, essentiellement 
en raison de la structure de la demande ; il n’y a pas de sélection particulièrement féminine. C’est 
parmi les étudiants en radiologie médicale qu’elles sont les moins nombreuses, représentant quand 
même 75 % des admis. 

Une augmentation de la part d’étudiants néo-bacheliers boursiers est constatée pour la plupart des 
formations. 

L’analyse des données de Parcoursup en open data permet de tirer des enseignements sur l’accès 
aux formations sanitaires et sociales, cependant elle rencontre quelques limites. Certaines formations 
sanitaires et sociales ne sont pas sur la plateforme, comme les CAP, préparés avant d’avoir un niveau 
baccalauréat et les formations accessibles après une première année d’études de médecine (sage-
femme etc.) ou d’autres études (infirmière puéricultrice). 

De plus, l’information n’est disponible que pour les propositions acceptées, qui ne correspondent pas 
forcément aux inscriptions effectives. Pour accéder à cette information, il serait nécessaire d’avoir 
accès aux enquêtes réalisées auprès des établissements de formation.  
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Annexe : Tableaux de données 
Tableaux 1 a,b,c : Chiffres-clés détaillés par formation - 2022 

  

Nombre 

de places

Nombre de 

vœux

Nombre 

de voeux 

par place

Nombre 

d'admis 

pour 100 

vœux
Part 

d'étudiantes

Part de 

néobacheliers

Part 

d'étudiants 

en 

réorientation

Part 

d'étudiants 

boursiers (% 

neobacheliers 

PP)

Part bac 

général

Part bac 

techno

Part bac 

pro

Formations sanitaires

DE Infirmier 5 747     311 619     54,2 1,8 86,5% 40,1% 59,9% 42,5% 29,3% 39,3% 31,4%

Radiologie médicale : DE Manipulateur

d’électroradiologie médicale et DTS Imagerie

médicale et radiologie thérapeutique

329        6 597         20,1 5,1 78,5% 51,2% 48,8% 42,4% 29,7% 66,2% 4,1%

Certificat de capacité d'Orthophoniste 120        1 966         16,4 6,1 96,1% 39,9% 60,1% 18,1% 96,3% 3,6% 0,1%

Certificat de capacité d'Orthoptiste 170        2 048         12,0 8,3 84,3% 32,3% 67,7% 37,6% 82,3% 14,0% 3,6%

            dont enseignement à distance 15          250            16,7 5,6 81,2% 21,2% 78,8% NC 71,7% 17,0% 11,3%

DE Audioprothésiste 35          1 015         29,0 3,3 66,5% 40,1% 59,9% 33,9% 84,5% 14,7% 0,7%

DE Ergothérapeute 179        2 320         13,0 7,6 85,4% 40,3% 59,7% 14,7% 57,0% 36,8% 6,2%

DE Pédicure-Podologue 362        1 698         4,7 13,3 67,4% 38,1% 61,9% 10,8% 71,3% 25,2% 3,6%

DE Psychomotricien 390        2 704         6,9 14,9 91,8% 33,4% 66,6% 18,2% 69,3% 27,9% 2,8%

Ensemble formations sanitaires 7 332     329 967    45,0 2,1 86,3% 40,2% 59,8% 41,8% 30,8% 39,4% 29,8%

Formations sociales

DE Assistant de service social 351        1 715         4,9 15,7 91,3% 42,0% 58,0% 28,3% 45,2% 30,4% 24,4%

DE Éducateur de jeunes enfants 533        2 016         3,8 19,4 93,9% 56,9% 43,1% 17,3% 34,1% 36,5% 29,4%

DE Éducateur spécialisé 670        3 889         5,8 15,8 79,9% 51,4% 48,6% 27,3% 30,7% 36,9% 32,4%

DE Éducateur technique spécialisé 8            47              5,9 4,3 76,6% 25,5% 74,5% 12,5% 33,3% 16,7% 50,0%

Ensemble formations sociales 1 562     7 667        4,9 16,7 86,1% 50,6% 49,4% 24,6% 34,4% 35,5% 30,1%

Ensemble formations sanitaires et sociales 8 894  337 634 38,0 2,5 86,3% 40,5% 59,5% 41,4% 30,9% 39,3% 29,8%

Voeux

Tous étudiants Néobacheliers

Part 

d'étudiantes

Parts de 

néobacheliers

Part 

d'étudiants en 

réorientation

Part d'admis à 

l'ouverture

Part d'admis 

avant le bac

Part d'admis 

avant la fin de 

la procédure 

principale

Part d'admis à 

la clôture

Formations sanitaires

DE Infirmier 87,2% 48,5% 51,5% 5,4% 63,5% 71,7% 97,2%

Radiologie médicale : DE Manipulateur

d’électroradiologie médicale et DTS Imagerie

médicale et radiologie thérapeutique

74,9% 62,0% 38,0% 22,8% 78,7% 86,3% 101,5%

Certificat de capacité d'Orthophoniste 95,0% 31,7% 68,3% 54,2% 95,0% 97,5% 100,0%

Certificat de capacité d'Orthoptiste 80,5% 34,9% 65,1% 32,4% 82,9% 88,2% 99,4%

            dont enseignement à distance 78,6% 21,4% 78,6% 0,0% 0,0% 0,0% 93,3%

DE Audioprothésiste 87,9% 30,3% 69,7% 14,3% 57,1% 60,0% 94,3%

DE Ergothérapeute 89,8% 44,1% 55,9% 15,6% 73,2% 77,7% 98,9%

DE Pédicure-Podologue 67,7% 38,9% 61,1% 26,0% 52,2% 56,4% 62,4%

DE Psychomotricien 92,6% 30,8% 69,2% 45,6% 96,2% 96,9% 103,3%

Ensemble formations sanitaires 86,4% 47,0% 53,0% 11,1% 66,5% 73,8% 96,1%

Formations sociales

DE Assistant de service social 92,6% 38,7% 61,3% 34,8% 66,1% 68,9% 76,6%

DE Éducateur de jeunes enfants 94,4% 53,7% 46,3% 35,5% 61,7% 66,0% 73,4%

DE Éducateur spécialisé 77,9% 45,0% 55,0% 41,2% 81,9% 85,4% 91,9%

DE Éducateur technique spécialisé 100,0% 0,0% 100,0% 25,0% 25,0% 25,0% 25,0%

Ensemble formations sociales 86,1% 46,2% 53,8% 37,7% 71,2% 74,8% 81,8%

Ensemble formations sanitaires et sociales 86,3% 46,9% 53,1% 15,8% 67,3% 74,0% 93,6%

Tous étudiants

Admis
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Tableau 2 a : Chiffres-clés D.E d’infirmier 2019-2022 

 
 

Part 

d'étudiants 

boursiers

Part bac 

général

Part bac 

techno Part bac pro

Part sans 

mention

Part mention 

Bien + TB 

agrégée

Part d'admis 

issus de la 

même 

académie

Part d'admis 

issus d'une 

autre 

académie 

francilienne

Part d'admis 

issus d'une 

académie 

hors Île-de-

France

Formations sanitaires

DE Infirmier 37,6% 30,8% 40,0% 29,2% 32,3% 28,3% 59,1% 29,1% 11,9%

Radiologie médicale : DE Manipulateur

d’électroradiologie médicale et DTS Imagerie

médicale et radiologie thérapeutique

43,0% 36,2% 62,8% 1,0% 38,2% 20,8% 37,7% 54,1% 8,2%

Certificat de capacité d'Orthophoniste 7,9% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 5,3% 57,9% 36,8%

Certificat de capacité d'Orthoptiste 39,0% 83,1% 13,6% 3,4% 30,5% 20,3% 10,2% 61,0% 28,8%

            dont enseignement à distance 33,3% 100,0% 0,0% 0,0% 66,7% 0,0% 0,0% 33,3% 66,7%

DE Audioprothésiste 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 60,0% 40,0% 50,0% 10,0%

DE Ergothérapeute 16,7% 59,0% 38,5% 2,6% 25,6% 28,2% 42,3% 25,6% 32,1%

DE Pédicure-Podologue 6,8% 68,2% 28,4% 3,4% 37,5% 12,5% 14,8% 46,6% 38,6%

DE Psychomotricien 9,7% 80,6% 19,4% 0,0% 16,9% 46,8% 5,6% 49,2% 45,2%

Ensemble formations sanitaires 35,1% 36,6% 39,2% 24,1% 31,5% 28,9% 52,6% 32,7% 14,7%

Formations sociales

DE Assistant de service social 26,0% 53,8% 30,8% 15,4% 48,1% 11,5% 36,5% 45,2% 18,3%

DE Éducateur de jeunes enfants 18,1% 30,5% 36,7% 32,9% 39,0% 28,1% 52,4% 33,3% 14,3%

DE Éducateur spécialisé 21,3% 33,6% 40,8% 25,6% 40,8% 23,1% 55,6% 31,0% 13,4%

DE Éducateur technique spécialisé 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Ensemble formations sociales 21,0% 36,0% 37,6% 26,4% 41,5% 22,8% 51,1% 34,3% 14,6%

Ensemble formations sanitaires et sociales 33,0% 36,5% 39,0% 24,5% 33,0% 28,0% 52,4% 33,0% 14,6%

Admis

Néobacheliers

DIPLÔME D'ÉTAT D'INFIRMIER 2019 2020 2021 2022

Nombre de places 4 757         5 248         5 510         5 747         

Nombre de vœux 296 251      260 448      309 424      311 619      

Nombre de vœux par place 62              50              56              54              

Nombre d'admis 5 161         5 135         5 396         5 584         

Admis à l'ouverture 9% 4% 4% 5%

Admis avant le baccalauréat 85% 53% 44% 63%

Admis avant la fin de la procédure principale 96% 73% 85% 72%

Admis à la clôture (taux de remplissage) 108% 98% 98% 97%

Part de femmes 91% 89% 89% 87%

Part de néo-bacheliers 43% 49% 47% 48%

Boursiers 24% 33% 35% 38%

Détenteurs d'un baccalauréat général 30% 36% 35% 31%

Détenteurs d'un baccalauréat technologique 45% 38% 37% 40%

Détenteurs d'un baccalauréat professionnel 25% 26% 28% 29%

Détenteurs d'un baccalauréat avec mention 65% 77% 80% 62%

Baccalauréat obtenu dans la même académie 58% 61% 63% 59%

Baccalauréat obtenu dans une autre académie francilienne 28% 25% 24% 29%

Baccalauréat obtenu hors Île-de-France 14% 14% 13% 12%

En % de l'ensemble des admis

En % des admis néo-bacheliers

Vitesse de remplissage (en % de l'ensemble des admis)
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Tableau 2 b : Chiffres-clés radiologie médicale 2019-2022 

 

Tableau 2 c : Chiffres-clés C.C. d’orthophoniste 2019-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RADIOLOGIE MEDICALE 2019 2020 2021 2022

Nombre de places 320            320            320            329            

Nombre de vœux 6 789         6 646         5 939         6 597         

Nombre de vœux par place 21              21              19              20              

Nombre d'admis 316            309            319            334            

Admis à l'ouverture 33% 15% 25% 23%

Admis avant le baccalauréat 77% 73% 66% 79%

Admis avant la fin de la procédure principale 88% 83% 84% 86%

Admis à la clôture (taux de remplissage) 99% 97% 100% 102%

Part de femmes 88% 86% 80% 75%

Part de néo-bacheliers 52% 60% 61% 62%

Boursiers 29% 32% 43% 42%

Détenteurs d'un baccalauréat général 29% 25% 38% 36%

Détenteurs d'un baccalauréat technologique 70% 75% 62% 63%

Détenteurs d'un baccalauréat professionnel 1% 0% 0% 1%

Détenteurs d'un baccalauréat avec mention 61% 88% 74% 62%

Baccalauréat obtenu dans la même académie 40% 35% 44% 38%

Baccalauréat obtenu dans une autre académie francilienne 47% 50% 48% 54%

Baccalauréat obtenu hors Île-de-France 13% 15% 8% 8%

Vitesse de remplissage (en % de l'ensemble des admis)

En % de l'ensemble des admis

En % des admis néo-bacheliers
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Tableau 2 d : Chiffres-clés C.C. d’orthoptiste 2019-2022 
 

 
 

CERTIFICAT DE CAPACITÉ 

D'ORTHOPTISTE 2019 2020 2021 2022

Nombre de places 171            160            170            

Nombre de vœux 1 307         1 907         2 048         

Nombre de vœux par place 8               12              12              

Nombre d'admis 171            155            169            

Admis à l'ouverture 36% 33% 32%

Admis avant le baccalauréat 80% 80% 83%

Admis avant la fin de la procédure principale 83% 89% 88%

Admis à la clôture (taux de remplissage) 100% 97% 99%

Part de femmes 85% 89% 80%

Part de néo-bacheliers 24% 23% 35%

Boursiers 27% 29% 39%

Détenteurs d'un baccalauréat général 95% 77% 83%

Détenteurs d'un baccalauréat technologique 2% 23% 14%

Détenteurs d'un baccalauréat professionnel 2% 0% 3%

Détenteurs d'un baccalauréat avec mention 76% 80% 69%

Baccalauréat obtenu dans la même académie 17% 9% 10%

Baccalauréat obtenu dans une autre académie francilienne 51% 37% 61%

Baccalauréat obtenu hors Île-de-France 32% 54% 29%

Vitesse de remplissage (en % de l'ensemble des admis)

En % de l'ensemble des admis

En % des admis néo-bacheliers
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Tableau 2 e : Chiffres-clés C.C. d’audioprothésiste 2019-2022 

 

Tableau 2 f : Chiffres-clés D.E. d’ergothérapeute 2019-2022

 

DIPLÔME D'ÉTAT D'AUDIOPROTHÉSISTE 2019 2020 2021 2022

Nombre de places 35              31              35              

Nombre de vœux 748            781            1 015         

Nombre de vœux par place 21              25              29              

Nombre d'admis 38              27              33              

Admis à l'ouverture 17% 10% 14%

Admis avant le baccalauréat 80% 58% 57%

Admis avant la fin de la procédure principale 94% 74% 60%

Admis à la clôture (taux de remplissage) 109% 87% 94%

Part de femmes 87% 81% 88%

Part de néo-bacheliers 39% 44% 30%

Boursiers 40% 25% 0%

Détenteurs d'un baccalauréat général 100% 100% 100%

Détenteurs d'un baccalauréat technologique 0% 0% 0%

Détenteurs d'un baccalauréat professionnel 0% 0% 0%

Détenteurs d'un baccalauréat avec mention 93% 100% 100%

Baccalauréat obtenu dans la même académie 47% 50% 40%

Baccalauréat obtenu dans une autre académie francilienne 53% 42% 50%

Baccalauréat obtenu hors Île-de-France 0% 8% 10%

Vitesse de remplissage (en % de l'ensemble des admis)

En % de l'ensemble des admis

En % des admis néo-bacheliers

DIPLÔME D'ÉTAT D'ERGOTHÉRAPEUTE 2019 2020 2021 2022

Nombre de places 182            196            179            

Nombre de vœux 1 883         2 474         2 320         

Nombre de vœux par place 10              13              13              

Nombre d'admis 187            192            177            

Admis à l'ouverture 24% 18% 16%

Admis avant le baccalauréat 74% 57% 73%

Admis avant la fin de la procédure principale 79% 77% 78%

Admis à la clôture (taux de remplissage) 103% 98% 99%

Part de femmes 91% 94% 90%

Part de néo-bacheliers 39% 39% 44%

Boursiers 10% 8% 17%

Détenteurs d'un baccalauréat général 64% 60% 59%

Détenteurs d'un baccalauréat technologique 36% 39% 38%

Détenteurs d'un baccalauréat professionnel 0% 1% 3%

Détenteurs d'un baccalauréat avec mention 82% 87% 74%

Baccalauréat obtenu dans la même académie 37% 39% 42%

Baccalauréat obtenu dans une autre académie francilienne 30% 30% 26%

Baccalauréat obtenu hors Île-de-France 33% 31% 32%

Vitesse de remplissage (en % de l'ensemble des admis)

En % de l'ensemble des admis

En % des admis néo-bacheliers



36 
L’INSTITUT PARIS REGION – Exploitation des données Parcoursup en opendata pour la session 2022 - Focus sur les formations sanitaires et sociales 

 
 

Tableau 2 g : Chiffres-clés D.E. de pédicure-podologue 2019-2022 

 

DIPLÔME D'ÉTAT DE PÉDICURE-

PODOLOGUE 2019 2020 2021 2022

Nombre de places 340            360            362            

Nombre de vœux 1 786         2 058         1 698         

Nombre de vœux par place 5               6               5               

Nombre d'admis 261            228            226            

Admis à l'ouverture 24% 22% 26%

Admis avant le baccalauréat 45% 38% 52%

Admis avant la fin de la procédure principale 68% 55% 56%

Admis à la clôture (taux de remplissage) 77% 63% 62%

Part de femmes 78% 71% 68%

Part de néo-bacheliers 40% 42% 39%

Boursiers 16% 15% 7%

Détenteurs d'un baccalauréat général 58% 78% 68%

Détenteurs d'un baccalauréat technologique 36% 21% 28%

Détenteurs d'un baccalauréat professionnel 7% 1% 3%

Détenteurs d'un baccalauréat avec mention 45% 49% 63%

Baccalauréat obtenu dans la même académie 13% 6% 15%

Baccalauréat obtenu dans une autre académie francilienne 47% 52% 47%

Baccalauréat obtenu hors Île-de-France 40% 42% 39%

Vitesse de remplissage (en % de l'ensemble des admis)

En % de l'ensemble des admis

En % des admis néo-bacheliers
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Tableau 2 h : Chiffres-clés D.E. de psychomotricien 2019-2022

 
 
 

DIPLÔME D'ÉTAT DE PSYCHOMOTRICIEN 2019 2020 2021 2022

Nombre de places 378            390            390            

Nombre de vœux 3 383         3 162         2 704         

Nombre de vœux par place 9               8               7               

Nombre d'admis 406            385            403            

Admis à l'ouverture 36% 41% 46%

Admis avant le baccalauréat 103% 90% 96%

Admis avant la fin de la procédure principale 104% 93% 97%

Admis à la clôture (taux de remplissage) 107% 99% 103%

Part de femmes 96% 94% 93%

Part de néo-bacheliers 17% 28% 31%

Boursiers 6% 14% 10%

Détenteurs d'un baccalauréat général 69% 66% 81%

Détenteurs d'un baccalauréat technologique 30% 34% 19%

Détenteurs d'un baccalauréat professionnel 1% 0% 0%

Détenteurs d'un baccalauréat avec mention 99% 96% 83%

Baccalauréat obtenu dans la même académie 11% 6% 6%

Baccalauréat obtenu dans une autre académie francilienne 55% 39% 49%

Baccalauréat obtenu hors Île-de-France 34% 55% 45%

Vitesse de remplissage (en % de l'ensemble des admis)

En % de l'ensemble des admis

En % des admis néo-bacheliers
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Tableau 2 i : Chiffres-clés D.E. d’assistant de service social 2019-2022

  

DIPLÔME D'ÉTAT D'ASSISTANT DE 

SERVICE SOCIAL 2019 2020 2021 2022

Nombre de places 506            372            361            351            

Nombre de vœux 4 741         2 219         2 501         1 715         

Nombre de vœux par place 9               6               7               5               

Nombre d'admis 406            357            330            269            

Admis à l'ouverture 41% 40% 26% 35%

Admis avant le baccalauréat 69% 79% 59% 66%

Admis avant la fin de la procédure principale 75% 90% 78% 69%

Admis à la clôture (taux de remplissage) 80% 96% 91% 77%

Part de femmes 95% 92% 91% 93%

Part de néo-bacheliers 31% 39% 32% 39%

Boursiers 21% 27% 22% 26%

Détenteurs d'un baccalauréat général 39% 33% 41% 54%

Détenteurs d'un baccalauréat technologique 33% 34% 34% 31%

Détenteurs d'un baccalauréat professionnel 28% 34% 25% 15%

Détenteurs d'un baccalauréat avec mention 53% 61% 60% 52%

Baccalauréat obtenu dans la même académie 44% 45% 43% 37%

Baccalauréat obtenu dans une autre académie francilienne 39% 38% 45% 45%

Baccalauréat obtenu hors Île-de-France 17% 17% 12% 18%

Vitesse de remplissage (en % de l'ensemble des admis)

En % de l'ensemble des admis

En % des admis néo-bacheliers
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Tableau 2 j : Chiffres-clés D.E. d’éducateur de jeunes enfants 2019-2022 

 

Tableau 2 j : Chiffres-clés D.E. d’éducateur spécialisé 2019-2022 

DIPLÔME D'ÉTAT D'ÉDUCATEUR DE 

JEUNES ENFANTS 2019 2020 2021 2022

Nombre de places 604            511            523            533            

Nombre de vœux 4 132         3 137         2 777         2 016         

Nombre de vœux par place 7               6               5               4               

Nombre d'admis 572            523            488            391            

Admis à l'ouverture 51% 41% 33% 35%

Admis avant le baccalauréat 88% 93% 75% 62%

Admis avant la fin de la procédure principale 92% 97% 88% 66%

Admis à la clôture (taux de remplissage) 95% 102% 93% 73%

Part de femmes 98% 96% 94% 94%

Part de néo-bacheliers 44% 56% 52% 54%

Boursiers 12% 16% 18% 18%

Détenteurs d'un baccalauréat général 30% 29% 28% 30%

Détenteurs d'un baccalauréat technologique 49% 47% 42% 37%

Détenteurs d'un baccalauréat professionnel 21% 24% 31% 33%

Détenteurs d'un baccalauréat avec mention 55% 71% 69% 61%

Baccalauréat obtenu dans la même académie 29% 40% 38% 52%

Baccalauréat obtenu dans une autre académie francilienne 55% 38% 40% 33%

Baccalauréat obtenu hors Île-de-France 16% 21% 22% 14%

Vitesse de remplissage (en % de l'ensemble des admis)

En % de l'ensemble des admis

En % des admis néo-bacheliers

DIPLÔME D'ÉTAT D'ÉDUCATEUR 

SPÉCIALISÉ 2019 2020 2021 2022

Nombre de places 809            658            694            670            

Nombre de vœux 5 993         6 151         4 640         3 889         

Nombre de vœux par place 7               9               7               6               

Nombre d'admis 795            698            684            616            

Admis à l'ouverture 65% 42% 36% 41%

Admis avant le baccalauréat 90% 96% 87% 82%

Admis avant la fin de la procédure principale 95% 101% 92% 85%

Admis à la clôture (taux de remplissage) 98% 106% 99% 92%

Part de femmes 85% 83% 85% 78%

Part de néo-bacheliers 32% 46% 49% 45%

Boursiers 6% 19% 18% 21%

Détenteurs d'un baccalauréat général 32% 31% 30% 34%

Détenteurs d'un baccalauréat technologique 41% 33% 38% 41%

Détenteurs d'un baccalauréat professionnel 28% 36% 32% 26%

Détenteurs d'un baccalauréat avec mention 50% 68% 77% 59%

Baccalauréat obtenu dans la même académie 51% 56% 56% 56%

Baccalauréat obtenu dans une autre académie francilienne 35% 29% 29% 31%

Baccalauréat obtenu hors Île-de-France 14% 15% 15% 13%

Vitesse de remplissage (en % de l'ensemble des admis)

En % de l'ensemble des admis

En % des admis néo-bacheliers
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Tableau 2 k : Chiffres-clés D.E. d’éducateur technique spécialisé 2019-2022

 

 

 

 

Tableau 3 : Formations sanitaires et sociales : offre francilienne rapportée à l’offre française 

 

 

DIPLÔME D'ÉTAT D'ÉDUCATEUR 

TECHNIQUE SPÉCIALISÉ 2019 2020 2021 2022

Nombre de places 10              8               8               

Nombre de vœux 158            80              47              

Nombre de vœux par place 16              10              6               

Nombre d'admis 5               6               2               

Admis à l'ouverture 10% 38% 25%

Admis avant le baccalauréat 10% 38% 25%

Admis avant la fin de la procédure principale 30% 50% 25%

Admis à la clôture (taux de remplissage) 50% 75% 25%

Part de femmes 100% 83% 100%

Part de néo-bacheliers 40% 17% 0%

Boursiers 0% 100% 0%

Détenteurs d'un baccalauréat général 0% 0% 0%

Détenteurs d'un baccalauréat technologique 50% 100% 0%

Détenteurs d'un baccalauréat professionnel 50% 0% 0%

Détenteurs d'un baccalauréat avec mention 100% 0% 0%

Baccalauréat obtenu dans la même académie 0% 0% 0%

Baccalauréat obtenu dans une autre académie francilienne 100% 100% 0%

Baccalauréat obtenu hors Île-de-France 0% 0% 0%

Vitesse de remplissage (en % de l'ensemble des admis)

En % de l'ensemble des admis

En % des admis néo-bacheliers

DE Infirmier 20%

Radiologie médicale 20%

Certificat de capacité d'Orthophoniste 13%

Certificat de capacité d'Orthoptiste 35%

DE Audioprothésiste 12%

DE Ergothérapeute 20%

DE Pédicure-Podologue 53%

DE Psychomotricien 37%

DE Assistant de service social 17%

DE Éducateur de jeunes enfants 31%

DE Éducateur spécialisé 20%

DE Éducateur technique spécialisé 4%

Part de places de formations proposées en Île-de-

France (rapportées à l'offre totale en France)
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